CAPUT XIX.

VERS. 1. — *Hæc dicit Dominus : Vade et accipe
lagunculam.* (HIER.) Vult divina Scriptura non solum
auribus docere populum, sed etiam oculis. Magis
enim mente retinetur quod visu percipitur quam
quod auditu.

*Lagunculam figuli pro laguncula siguli, etc., usque
ad et pro Hierihoh Chiricho.*

VERS. 4. — *Eo quod.* (Id.) Omnis hæreticus de-
relinquit Deum, etc., usque ad et comburunt idolis
filios suos quos in hæresi generunt.

VERS. 5. — *Quæ non præcepi.* Non præcepi vel
cogitavi, etc., usque ad hæc de Deo accipienda sunt,
sicut alia.

VERS. 6. — *Topheth, et vallis filii Ennom,* etc.
(Id.) Quæ sit vallis filii Ennom, etc., usque ad vel D
historialiter Babylonio vastante.

VERS. 7. — *Et dabo cadavera.* Quamvis hæc in
Babylonica captivitate populo acciderint, etc., usque
ad ventres suos sepultra facerent liberorum.

VERS. 11. — *Sic conteram populum istum.* Sub
Ælio Adriano civitas, et nomen perdidit, et statum,
ad frangendam superbiam habitatorum. Sanctæ au-
tem crucis et resurrectionis vocabula non urbem
significant, sed locum.

(Id.) Judæi auream atque gemmatam Jerusa-
lem, etc., usque ad et vero judici cuncta reserventur.

Et in Topheth sepelientur, etc., usque ad quæ huic
iniminet loco, sicut sicut Topheth.

VERS. 13. — *Et erunt domus Jerusalem et domus
regum.* Omnis domus regum Juda sicut locus Topheth.
Hoc in Hebreo non habetur, sed a LXX interse-
ritur.

CAPUT XX.

VERS. 1. — *Et audivit Phassur.* (HIER.) Hic erat pon-
tifex templi, etc., usque ad sed considerat imperantem.

VERS. 3. — *Cumque illuzisset.* Notanda prophetæ
patientia atque prudentia. Missus in carcere tacet,
et silentio vincit injuriam, nec tamen dissimulat
quod scit esse venturum, ut saltem Dei pontifex
peccare desistat, et Dei clementiam deprecetur.

Non Phassur. Juxta superiorem interpretatio-
nem, etc., usque ad hoc illucque circumspicias et
venientes adversarios reformides.

VERS. 7. — *Seduxisti me, Domine.* (Id.) Dicit se
propheta a Domino deceptum, etc., usque ad per-
secutiones et angustias sustineat.

Factus sum in derisum. (Id.) Propheta putaverat
statim futurum quod Dominus minabatur; et po-
pulus estimabat quod statim non venerat, non esse
venturum.

VERS. 12. — *Et tu, Domine exercitum,* etc. (Id.)
Solus Deus est, etc., usque ad ergo in peccatis mor-
tuus.

Videam. Cum sciat justus se Deum habere pro-
pugnatorem, in patientia tamen fragilitatis humanæ
quod novit esse venturum, jam nunc videre desi-
derat.

Tibi enim. Qui dicas : *Mihi vindictam et ego retri-
buam* (Heb. x), etc. Felix conscientia, cuius causa
Domino revelatur : Unde apostolus : *Omne quod
manifestatur lux est* (Ephes. v).

VERS. 13. — *Quia liberavit.* (Id.) Pauper spiritu
vindictam a Domino consecutus laudat, et se de
manu pessimorum erutum gloriatur. Hoc autem non
fit merito, sed ejus gratia qui pauperem liberavit,
qui non amat divitias superbæ corridentis, sed hu-
militatem pauperis liberati.

VERS. 14. — *Maledicta.* In quinto mense, id est
Augusto natus est Jeremias, etc., usque ad et vali-
cinum futuræ subversionis templi autument?

VERS. 15. — *Maledictus vir,* etc. Qui putant ani-
mas fuisse in cœlestibus, etc., usque ad et, Redi-
mentes tempus, quoniam dies sunt (Ephes. v), etc.

CAPUT XXI.

VERS. 1. — *Verbum quod,* etc. *Quando misit.*
(HIER.) Notandum quod in prophetis, etc., usque ad
de quibus dicuntur in sequentibus.

Phassur filium, etc. Supra pontifex Phassur sive
Phascor qui percussit Jeremiam, patrem habuit
Emmer : hic autem Phassur filius est Melchiæ, non
est enim idem.

VERS. 4. — *Ecce ego,* etc. Quasi diceret. (Id.)
Frustra repugnare vultis, et arma bellica præparatis,
quorum in media urbe usum tantum habebitis, ut
armati esse videamini. Non enim habuerunt hostes
quos vincerent, sed tantum quos caperent.

VERS. 7. — *Babo Sedeciam.* Primum de universa urbe prophetatum est, etc., usque ad nec ullam spret misericordiam, cum fœdus perjurio violaverit.

In manu. In manu Nabuchodonosor regis Babylonis et in manu inimicorum ejus.

VERS. 8. — *Et ad populum.* Nuntius regis, qui venerant, etc., usque ad dicens : *Maledicta dies in qua natus sum.*

Ecce ego do coram vobis. Sunt qui hunc locum secundum tropologiam sic exponunt : Melius est se tradere sacerdotibus disciplinis, maxime philosophicis, quam in Ecclesia illa permanere; in qua famæ sit sermonis Dei, et omnis populus hæretorum gladio et doctrinæ penuria, et peste hæretica moriatur.

VERS. 12. — *Judicate mane.* (HIER.) In hoc loco clementia Dei demonstratur, etc., usque ad vitio suo accideret eis, non duritia comminantis.

VERS. 13. — *Ecce ego ad te habitatricem.* Loquitur contra Jerusalem, quæ obsessa est : vel sicut Tyrus mari, ita Babylonio cingitur exercitu, et evadere non potest; vel quasi petra durissima se inexpugnablem et robustam putat, pro soliditate et magnitudine murorum.

VERS. 14. — *In saltu.* (ID.) Jerusalem et adjacentem regionem (quæ fructiferas arbores bonorum operum non habebat, et ideo incendio digna) quam pulchre vallem campestrem appellat, quasi perviam hostibus; non montem excelsum, qui difficile ascendatur.

CAPUT XXII.

VERS. 1. — *Hæc dicit.* (HIER.) Hic sermo Domini factus est, etc., usque ad fugiat Dei sententiam.

VERS. 5. — *Facile judicium.* Quidquid regiæ domini dictum est intelligent, etc., usque ad et in Ecclesia composito incedunt gradu.

VERS. 6. — *Si non posuero.* (ID.) Comminatur domini regiæ, etc., usque ad et eorum qui ministrant Domino.

VERS. 10. — *Nolite flere mortuum,* etc. (ID.) Mibi proprie dici videtur de Sedecia, etc., usque ad omnia de Sedecia intelligamus.

VERS. 11. — *Ad Sellum,* etc. (ID.) Josias rex iustus tres filios habuit, etc., usque ad ideo quod in eis regnum Juda finitum sit.

VERS. 13. — *Væ qui ædificat,* etc. (ID.) Joachim filio Josiæ, quem substituit Pharaon, etc., usque ad narrat mortuum et non sepultum, de quo dicemus in posterioribus.

VERS. 18. — *Non plangent eum,* etc. (ID.) Quod de Hebreo posuimus, etc., usque ad tandem latrunculi interfecerunt eum.

VERS. 24. — *Vivo ego dicit,* etc. (ID.) Supra dixerat domini regis, etc., usque ad intelligere de Domino majestatis.

Quia si fuerit, etc. (ID.) Miserabiliter Grunius, etc., usque ad si voluerit legere legat ut philosophum, non ut ecclesiasticum.

VERS. 28. — *Nunquid?* (ID.) Cum hoc ac seconia

A dicitur, etc., usque ad qui projiciatur de manu Domini et tradatur Babylonio regi?

Vir iste. (ID.) Jechonias interpretatur *Domini præparatio*, cui in præsenti loco prima syllaha ie, id est nomen Domini auferunt, et dicitur Chonias, ut subaudiatur perditioni et interitui præparatus.

VERS. 30. — *Scribe.* (ID.) Christus de hujus semine natus est, etc., usque ad inno regni simulacrum, penitus suis deletum.

Sterilem, etc. Aquilæ prima editio, *sterilem*, secura, non crescentem. Symmachus *vacuum*, LXX et Theodosio, *abominabilem et abdicatum*.

CAPUT XXIII.

VERS. 1. — *Væ pastoribus,* etc. (HIER.) Quia omnis spes Judaici regni defecit, transit ad principes Ecclesiae; et synagoga cum suis pastoribus derelicta atque damnata, ad apostolos sermo fit, de quibus dicitur, *Super eos suscitabo pastores* (Ezech. xxxiv), etc.

VERS. 5. — *Ecce dies veniunt, dicit,* etc. (ID.) Abjectis pastoribus synagogæ, Scribis, scilicet et Phariseis, et apostolis in loco eorum substitutis, inducitur Christus pastor pastorum.

VERS. 7. — *Propter hoc,* etc. (ID.) Hoc totum caput in LXX non habetur, cuius hic sensus est : Quia non per Moysen populus Dei de Ægypto liberatur, sed per Christum de toto orbe; quod ex toto complebitur, quando ab oriente et occidente et septentrione et meridie venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob, ut postquam intraverit, plenitudo gentium, tunc omnis Israël salvus fiat (Rom. xi).